

# GŁOS NARODU

REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA  
Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-90.  
Administracja . 133-44.

Konto P. K. O. 415.730  
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie . . . . .	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIV

Kraków, środa, dnia 25 sierpnia 1937 r.

Nr 233.

## Stany Zjednoczone nawołują do przerwania walki Sukcesy Japończyków w Chinach

Waszyngton, 24. 8. (PAT). Sekretarz stanu Hull wystosował formalny apel do rządów Chin i Japonii o zaniechanie kroków wojennych.

W deklaracji tej oświadczył na wstępie Hull, że dwa narody powinny wyrównywać istniejące między nimi różnice według zasad przyjętych nie tylko przez Stany Zjednoczone, lecz przez większość narodów. Hull przypomniał, że od chwili rozpoczęcia się konfliktu Stany Zjednoczone nie przestawały nawoływać oba rządy o jego pokojowe załatwienie.

W dalszym ciągu Hull podkreślił, że oddziały wojskowe U. S. A. znajdujące się w Chinach miały zawsze jedynie zadanie pokojowe, mianowicie strzeżenie życia i mienia obywateli amerykańskich. Niemniej jednak obecna sytuacja na Oceanie Spokojnym interesuje bardzo rząd Stanów Zjednoczonych i wychodzi daleko poza zadanie obrony interesów jego obywateli.

Tokio, 24. 8. (PAT). Agencja Domei donosi na podstawie wiadomości, otrzymanych z Nankou, że wojska japońskie zajęły dziś rano o godz. 6 przełęcz Nankou oraz wszystkie broniące ją forty. Komunikat japońskiego ministerstwa wojny potwierdza tę wiadomość, dodając, że wojska chińskie między Kaiganem a Szu-Jungkuanem są ze wszystkich stron otoczone przez oddziały japońskie.

Tokio, 24. 8. (PAT). Agencja Domei donosi, że w domu handlowym w Nanking-Road w międzynarodowej koncesji w Szanghaju eksplodował nie granat, lecz bom-

ba lotnicza. Liczba zabitych przekracza 500 osób. Dowództwo japońskiej marynarki ma na to dowody, że bombę zrzucono z chińskiego samolotu, unoszącego się nad miastem na wysokości 3 do 4 tys. mtr.

Szanghaj, 24. 8. (PAT). Generał Iwane Matsui, b. komendant garnizonu na Formozie, mianowany został dowódcą wojsk japońskich w Szanghaju.

Pekin, 24. 8. (PAT). Dowództwo japońskie w Chinach Północnych otrzymało wiadomość o decydującym zwycięstwie nad Chińczykami pomiędzy Czang-Pei a Kaiganem oraz potwierdzenie doniesień o zajęciu Kaiganu przez wojska japońskie.

Miasta Mentukau i Lang-Siang-Sien zostały odcięte. Lotnicy japońscy bombardowali skutecznie tor kolejowy w pobliżu Nankou.

M. Szingai-Szin została zajęta przez Japończyków. Garnizon japoński w Pekinie

otrzymał w ciągu ostatnich dni poważne posiłki.

Szanghaj 24. 8. (PAT). Chińskie koła wojskowe utrzymują, że usiłowanie wysadzenia desantu japońskiego w pobliżu Wusung zostało udaremnione. Podczas walki pociski artylerii chińskiej miały zatopić japoński torpedowiec. Wedle obliczeń chińskich, nowe posiłki japońskie, które miały dziś wylądować w Szanghaju, wynoszą 15 tysięcy żołnierzy.

Wedle ostatnich doniesień, Japończycy po niepowodzeniu w pobliżu Wusung wysadzili desant w pobliżu Czang-Ua-Pang.

Szanghaj, 24. 8. (PAT). Przedstawiciel marynarki japońskiej oświadczył, że gwałtowne uderzenie Chińczyków na zachód od Kianguanu zostało odparte. Ponadto w różnych punktach wybrzeża Japończycy wysadzili w ciągu nocy ponad 50.000 żołnierzy i strzelców morskich.

## Japonia chce pokoju i dlatego... atakuje

Tokio, 24 sierpnia. (PAT). Minister wojny Sugiyama oświadczył w poniedziałek na konferencji stronnictwa rządowego, że długość trwania japońsko-chińskiego konfliktu nie da się na razie określić. Rząd japoński jest jednak zdecydowany uczynić wszystko możliwe,

celem jak najszybszego zakończenia konfliktu. Wojska japońskie przestaną skutkiem tego oczekiwać na inicjatywę przeciwnika, lecz przejdą same do aktywnych działań wojskowych, aby przekonać wojska chińskie o beznadziejności stawianego przez nie oporu.

## Wojska narodowe prą naprzód

Bilbao, 24. 8. (PAT.) Wojska gen. Franco zdobyły dziś Castro Urdiales, najpotężniejszą ufortyfikowaną miejscowość pomiędzy Bilbao a Santander.

Salamanka, 24. 8. (PAT.) Komunikat kwatery głównej powstańczej donosi:

Na froncie Santanderu zajęły w dniu wczorajszym brygady nawarskie miejscowość Las Fraguas na drodze z Palencji do Santanderu. Brygady nawarskie zajęły ważne punkty węzłowe Los Corales oraz Los Villaras.

Szybkość postępu wojsk powstańczych

uniemożliwiła przeciwnikowi wysadzenie mostów i uszkodzenie dróg.

Na froncie biskajskim zajęły wojska powstańcze na południowym zachodzie od Valmacedas szereg miejscowości. Nieprzyjaciel zaatakował w poniedziałek wieczorem pozycje zajęte przez powstańców, został jednak z wielkimi stratami odparty.

Na froncie Leonu, Madrytu i armii południowej nie zaszło nic godnego uwagi.

W ciągu niedzieli i poniedziałku zestrzelili powstańcy 10 rządowych samolotów.

Salamanka, 24. 8. (PAT.) Komunikat

główniej kwatery wojsk powstańczych donosi, że oddziały powstańcze, działające na froncie Santander posunęły się wczoraj wieczór znacznie naprzód. Jedna z kolumn dotarła do Jalonne. Pozycje powstańców znajdują się obecnie w odległości 5 km od Torrelavega.

Walencja, 24. 8. (PAT.) Pułkownik artylerii Fernandez Sarabia mianowany został dowódcą armii południowej. Był on ministrem wojny w gabinecie Giral, utworzonym po wybuchu powstania w czerwcu 1936 r.

## Dziennikarze szwedzcy w Katowicach

Katowice, 24. 8. (PAT). Dziś rano dziennikarze szwedzcy wyjechali do Mysłowic, gdzie zwiedzili kopalnię „Mysłowice“, po czym wrócili do Katowic i zwiedzili śląskie techniczne zakłady naukowe. Po południu wycieczka udała się do huty „Pokój“ w Nowym Bytomiu, gdzie po jej zwiedzeniu była podejmowana herbatką przez dyrekcję huty.

Wczorajem goście wrócili do Katowic i udali się do syndykatu polskich hut żelaznych, gdzie polska konwencja węglowa podejmowała ich obiadem.

W dniu jutrzejszym goście zwiedzają dalsze ośrodki przemysłowe śląska, po czym wieczorem wyjadą do Warszawy.

## Minister spraw zagranicznych Szwecji przybywa do Polski

Warszawa, 24 sierpnia. (PAT). Minister spraw zagranicznych Szwecji p. Sandler przybędzie do Warszawy w dniu 25 bm. samolotem

w towarzystwie sekretarza generalnego M. S. Z. Guenthera i sekretarza osobistego Groenwalda.

## Kronika telegraficzna

— W Tel Aviwie nastąpiło otwarcie portu dla ruchu statków towarowych. Ruch statków pasażerskich rozpocznie się od połowy września.

— Po 3-dniowym pobycie z oficjalną wizytą w Estonii kontrtorpedowce polskiej marynarki wojennej „Grom“, „Wicher“ i „Burza“ opuściły Tallin udając się do Rygi.

— Sekretariat generalny Ligi Narodów komunikuje, że p. Wattier, dyrektor sekcji tranzytowej Ligi zmarł nagle w Paryżu dnia 20 sierpnia. Zmarły urodzony był w roku 1862 i mianowany został 15 lutego br. dyrektorem sekcji tranzytowej na miejsce opróżnione również przez nagły zgon p. Haasa.

— Księstwo Windsoru udadzą się z początkiem września na Węgry. Ks. Windsoru wynajął wielki teren myśliwski dla siebie w okręgu Heves.

— Donoszą z Royan, iż zmarł tam przeżywszy 69 lat znakomity kompozytor francuski Albert Roussel.

— Przy wjeździe na dworzec w Nowym Jorku wykoleił się pociąg. 26 osób zostało rannych, a przeszło 100 kontuzjowanych.

— Samolot utrzymujący stałą komunikację między Buenos Aires i Santiago, rozbił się w poniedziałek w prowincji San Luis o masyw skalny wysokości 800 metrów. Załoga samolotu poniosła śmierć na miejscu.

— Skutkiem długotrwałych ulewnych deszczów nastąpiły w Bawarii powodzie. Komunikacja kolejowa między Monachium a południowym Tyrolom i Vorarlbergiem została przerwana.

— W najbliższych dniach rozpoczną się w Bukareszcie rokowania rumuńsko-włoskie w sprawie zawarcia konwencji lotniczej dla eksploatacji linii komunikacyjnej Bukareszt — Wenecja — Rzym.

—000—

## Polacy biorą udział w zawodach lotniczych w Italii

Rzym, 24. 8. (PAT.) Dziś przybyły na lotnisko Miramare pod Rimini samoloty włoskie i zagraniczne, biorące udział w tzw. „Zlocie Littorio“.

Etap pierwszy odbędzie się 25 bm. na drodze okrężnej Rimini—Parma—Turyn—Mediolan—Wenecja (797 km).

Etap drugi odbędzie się 27 bm. na drodze Wenecja—Bolonia—Viareggio—Siena—Rzym (718 km).

Trzeci etap nastąpi 29 bm. na trasie Neapol—Foggia—Pescara—Rzym. W zawodach bierze m. in. udział kilka lotniczek.

Lotnictwo polskie reprezentują 3 ekipy RWD-13. Skład ekip polskich jest następujący: ekipa 1. Bernas Bronisław. Zabski Zbigniew, Weigt Rudolf; 2. ekipa: Markowski Tadeusz, Wilkoszewski Władysław, Wancnik Stanisław. 3. ekipa: Banoszek Gerhard, Płoszek Rudolf i Zieleniewicz Władysław.

## Sukcesy jeźdźców polskich w Rydze

Ryga, 24. 8. (PAT). W poniedziałek, w trzecim dniu międzynarodowych zawodów hippicznych w Rydze odbył się konkurs o nagrodę „Dzwiny“. Jeźdźcy musieli przebyć 14 przeszkód wysokości do 1,40 mtr. i szerokości do 4 mtr. Startowało 40 koni. Polacy odnieśli nowy sukces, zajmując pierwsze dwa miejsca, pierwszym był por. Komorowski na Zbiegu (bez punktów karnych) a drugim Strzeszewski na Owadzie (3 pkt. karne).

Prasa lotewska w sprawozdaniach z dotychczasowych zawodów podkreśla świetną formę polskich jeźdźców, którzy okazali się bezkonkurencyjni mimo udziału doskonałych jeźdźców francuskich, Szwedów i najlepszych jeźdźców lotewskich.

# Kantony żydowskie i arabskie w Palestynie proponuje Komisja Ligi Narodów

Genewa, 24. 8. (PAT). Komisja mandatu, która zebrała się na sesji nadzwyczajnej przedłożyła swój raport członkom Rady Ligi Narodów.

Raport ten zawiera: 1. opinie przedstąpiła komisji co do zagadnienia statutu państwa palestyńskiego, 2. uwagi ogólne, dotyczące rozruchów, jakie miały miejsce w Palestynie w r. 1936. 3) uwagi szczegółowe, dotyczące administracji terytorium mandatowego.

W swoich konkluzjach dotyczących rozruchów komisja uznała trudności zapobieżenia tego rodzaju wypadkom, ale nie zdołała wyrobić sobie przekonania, iż nie było możliwym wydać wcześniej-energicznych zażądań celem złamania zbrojnego oporu.

W swej opinii przedwstępnej co do przyszłości Palestyny, komisja przytacza zle i dobre strony, proponowanych rozwiązań. Komisja sądzi, że powinna była w pierw-

szym rządzie przedłożyć Radzie opinie, czy mandat obecny może być utrzymany.

Komisja sądzi również, że mandat stał się obecnie prawie niewykonalnym. Co do projektu podziału, to powodzenie jego, zdaniem komisji, zależy będzie od reperkcji, jakie mieć on będzie na stosunki między Arabami i Żydami, aniżeli od takiego lub innego rozwiązania terytorialnego. Rozwiązanie to mogłoby napotkać na te same sprzeczne aspiracje, jakie uniemożliwiłyby wykonywanie mandatu. Przy tej sposobności komisja stwierdza, że położenie Arabów i Żydów nie da się ze sobą porównać. Pierwszymi otwarte są obszerne terytoria podczas gdy przed drugimi świat się coraz bardziej zamyka.

Oświadczając się w zasadzie za zbadaniem zagadnienia przewidującego podział Palestyny, komisja nie wypowiedziała się tym samym za natychmiastowym stworze-

nem dwóch nowych państw niezależnych. Komisja uważa bowiem, że przedłużenie mandatu, jako systemu szkoły politycznej byłoby pożyteczne tak dla nowego państwa arabskiego, jak i dla państwa żydowskiego.

Zdaniem komisji przygotowanie obu państw do niezależności mogłoby najłatwiej być zrealizowane:

1) przez prowizoryczny podział na kantony, które by korzystały z szerokiej autonomii wewnętrznej ale zależałyby od państwa mandatowego, o ile chodzi o politykę obrony kraju, sprawy zagraniczne, politykę celną itd.

2) oddzielne mandaty dla każdego z państw aż do chwili, kiedy dowiodłyby one, że będą się mogły same rządzić.

W konkluzji komisja podkreśla zasługi W. Brytanii oraz obowiązki wdzięczności jakie dla tego państwa posiadają zarówno Żydzi, jak i Arabowie.

## Zmarł profesor Edward Porębowicz

Lwów, 24. 8. (PAT.) W dniu dzisiejszym zmarł we Lwowie śp. prof. dr Edward Porębowicz, em. prof. U. J. K. Znany poeta, romanista, tłumacz i poeta. Zmarły odznaczony był komandorią orderu „Odrodzenia Polski”, komandorią orderu „Corona d'Italia”. Śp. prof. Porębowicz był czynnym członkiem Polskiej Akademii Umiejętności, Tow. Naukowego warszawskiego i lwowskiego, współpracownikiem wielu innych towarzystw naukowych, doktorem honorowym uniwersytetu poznańskiego, profesorem honorowym U. J. K. W r. 1932 obchodził jubileusz 50-lecia pracy literackiej i naukowej.

## Wojewoda Biłyk konferuje z chłopami

Lwów, 24. 8. (PAT.) Wojewoda lwowski Biłyk dokonał dziś inspekcji starostw w Przemyślu i Jarosławiu. W obu wymienionych starostwach odbył p. Wojewoda konferencje ze starostami na temat spraw bieżących i przyjmował delegacje zgłaszające się z najbliższych miejscowości. W Jarosławiu dokonał p. Wojewoda ponadto inspekcji sanitarnej, po czym wczesnym wieczorem wrócił do Lwowa.

## Nowy zamach na Salazara

Londyn, 24 sierpnia. (PAT.) Reuter donosi z Lizbony, że wykryto nowy zamach na życie premiera Salazara. Zamach ten został udaremniony przez policję w ostatniej chwili. Po nieudanym pierwszym zamachu spiskowcy mieli zamiar rzucić na samochód premiera bombę zwykłą.

## GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 24 sierpnia. (Telef.). Gielda dewizowa: Berlin, 212.97 — 212.11, Bruksela 89.38 — 89.02, Gdańsk 100.20 — 99.80, Londyn 26.47 — 26.33, Mediolan 27.96 — 27.76, Nowy Jork 5.29 1/4 — 5.27 1/2, Nowy Jork kabel 5.30 1/2 — 5.28 1/2, Paryż 19.92 — 19.82, Praga 18.46 — 18.36, Wiedeń 99.20 — 98.80, Zurych 212.90 — 121.30, marka niemiecka srebrna 146.00 — 141.00.

Papiery procentowe: 8 proc. pożyczka premiiowa inwestycyjna pierwszej emisji 69.38, drugiej emisji 68.25, 4 proc. premiiowa dolarowa 29.60, konsolidacyjna 58.13 — 58.50, — 4 i pół proc. wewnętrzna 57.00.

Akcje: Bank Polski 104.00.

## Tak oczywiste, że... nie ma dowodów Kretactwa rządu walenckiego

Genewa, 24 sierpnia. (PAT). Do sekretariatu Ligi Narodów wpłynęła nota rządu walenckiego, który przypomina ostatnich kilka wypadków zatopienia rządowych hiszpańskich statków handlowych i przypomina, że w pobliżu statku tak przed jak i podczas zatopienia znajdowały się włoskie okręty wojenne, względnie okręty nowoczesne, jakich powstańcy nie posiadają.

Opierając się na tych okolicznościach oraz na fakcie, że okręty włoskie nie udzielają pomocy statkom hiszpańskim, nota konkluduje, iż statki hiszpańskie zatopione zostały przez okręty włoskie.

Twierdzenia tego nota walencka nie stara się dokładnie udowodnić, ograniczając się jedynie do oświadczenia, iż przytoczone fakty sta-

nowią nowe szczegóły jaskrawej agresji przeciwko Republice Hiszpańskiej ze strony Włoch. „Jest to tak jawne, iż byłoby obrazą zdrowego rozumu waszej ekscelencji i członków Rady Ligi Narodów, próbować cośkolwiek tu udowodnić“.

W dalszym ciągu nota rządu walenckiego prosi o wpisanie sprawy na porządek dzienny Rady Ligi Narodów na mocy paragrafu 11 paktu, pozostawiając uznaniu przewodniczącego Rady oraz sekretarza generalnego Ligi Narodów, czy nie należałoby zwołać natychmiast nadzwyczajnego posiedzenia Rady. Nota przyznaje jednak, że biorąc pod uwagę istniejące położenie, można być zdania, iż zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia Rady jest niewskazane.

## Tajna umowa chińsko-sowiecka

Tokio, 24. 8. (PAT). Z Nankinu donoszą, że dnia 15 sierpnia została zawarta między Chinami a Sowietami tajna umowa, na mocy której ZSRR zobowiązuje się dostarczyć Chinom samoloty i przysłać znaczną ilość pilotów, jak również i amunicję pod warunkiem, iż Chiny nie zawrą z żadnym z państw porozumienia antykomunistycznego.

Umowa ta już częściowo zrealizowana, gdyż z Szanghaju donoszą o przybyciu 9 sowieckich samolotów myśliwskich i pilotów republiki Buriacko-Mongolskiej.

## Kiedyż się wyczerpie cierpliwość Francuzów Dymitrow jedzie do Paryża

Paryż, 24 sierpnia (PAT). „Le Jour“ ogłasza rewelacyjny artykuł pióra wybitnego publicysty i działacza politycznego p. Jacques Bardoux na temat akcji Kominternu na terenie Francji.

Na skutek decyzji powziętej na ostatnim zebraniu „Profinternu“ (centrala komunistycznych związków zawodowych) w Moskwie w dniu 5 grudnia ub. roku biuro europejskie „Profinternu“, znajdujące się w Paryżu zostało oddane pod kontrolę specjalnego komitetu, składającego się z 5 członków. W skład tego komitetu, posiadającego uprawnienia dyktatorskie, wchodzi wyłącznie cudzoziemcy. Aby uchronić biura tej instytucji od rewizji politycznych, zostały one umieszczone w domu należącym do francuskich związków robotniczych.

Bardoux informuje następnie, że postanowiono zwołać do Paryża Kongres delegatów III Międzynarodówki z Niemiec, Anglii, Bel-

gii, Hiszpanii, Francji, Szwajcarii i Portugalii. —

Na kongres ten przybędzie wreszcie sekretarz hiszpańskiej partii komunistycznej Jose Diaz. Przewodnictwo kongresu obejmie osobiście sekretarz gen. Kominternu Dymitrow.

Bardoux zwraca uwagę że przybycie Dymitrowa do Paryża nie powinno budzić zdumienia, gdyż Dymitrow niejednokrotnie już ingerował w wewnętrzne stosunki Francji, oświadczając na przykład w dniu 1 marca pod adresem senatu francuskiego, iż „rząd sowiecki i III Międzynarodówka nie mogłyby tolerować utworzenia we Francji koalicyjnego rządu, złożonego z partii mieszczańskiej i partii socjalistycznych, a wymierzonego przeciw partii komunistycznej i „Frontowi Ludowemu“.

Przedmiotem obrad obecnego kongresu ma być „przejęcie do natychmiastowej akcji we Francji“.

## Przybór wód na rzekach górskich

Nowy Targ, 24 sierpnia. Obfity deszcz, który nocy dzisiejszej spadł w Tatrach i na Podhalu, dochodząc nawet do 101 milimetrów opadu, spowodował gwałtowne wzebranie potoków i rzek górskich. Potok Ochotniczanka, zrywając część nasypu drogowego i uszkadzając most, przerwał komunikację między Tylmanową a Ochotnicą. Zalanych zostało kilka domów, których mieszkańcy zostali jednak na czas delonowani przez ochotniczą straż pożarną.

W Nowym Targu zebrał się natychmiast powiatowy komitet powodziowy, który bez przerwy urządza, organizując akcje zapobiegawczą przeciwpowodziową. Stan Dunajca w Zakopanem o godzinie 17 wynosił 3.75 m.

(stan normalny 2.24 mtr.). Wsie zagrożone powodzią poinformowane zostały o groźącym niebezpieczeństwie. Ulewny deszcz pada w dalszym ciągu w Zakopanem, Tatrach i na Podhalu.

## Nie będzie zmian w uposażeniu kolejarzy

Warszawa, 24 sierpnia. (Telef.). Jedną z agencji prasowych podała przed paru dniami wiadomość jakoby Ministerstwo Komunikacji opracowywało nowe przepisy o uposażeniu kolejarzy. Z kół miarodajnych wiadomości tej zaprzeczono.

## Minister Poniatowski prostuje zarzuty „Czasu“

Warszawa, 24. 8. Ministerstwo Rolnictwa nadesłało do „Czasu“ sprostowanie na artykuł tego pisma, atakujący politykę Ministerstwa Rolnictwa.

Z dzisiejszego „Czasu“ dowiadujemy się że sprostowanie to odnosi się do artykułu z dnia 2 sierpnia p. t. „Istotny cel polityki p. Poniatowskiego“, w którym dowodzone, że min. Poniatowski dąży do rozkrzewienia i ugruntowania radykalizmu wiejskiego. Dowiadujemy się dalej z „Czasu“, że sprostowanie, nadesłane dość dawno, podpisane zostało przez dyrektora depart. Krawulskie go.

Pismo nie chciało początkowo zamieścić nadesłanego elaboratu z tego względu, że zdaniem redakcji nie był on sprostowaniem lecz artykułem polemicznym. Sprostowanie jednak zostało zamieszczone, gdyż pismu dano do zrozumienia, że niezamieszczenie go spowoduje zastosowanie art. 306 rosyjskiego kodeksu karnego, przewisującego m. in. zamknięcie wydawnictwa.

W odpowiedzi na zarzut rozkrzewiania radykalizmu wiejskiego w drodze tworzenia gospodarstw paromorgowych, których właściciele, skazani na wieczny niedostatek, będą zawsze elementem najbardziej podatnym dla radykalnych haseł, odpowiedziano z Mi-

nisterstwa, że minister rolnictwa i reform rolnych zwraca szczególną uwagę na konieczność uzupełnienia gospodarstw karłowatych przy parcelacji i zaznaczono, że akcja upelnorolnienia gospodarstw karłowatych znakomicie przeciwdziała skrajnemu radykalizmowi na wsi oraz niweczy wpływy wywrotowe.

Dalej stwierdzono, że nie jest zgodne z prawdą, jakoby z parcelacji rządowej były tworzone „gospodarstwa paromorgowe“, gdyż w istocie przeciętny obszar gospodarstw samodzielnych, utworzonych z parcelacji rządowej w r. 1935 wynosił około 17,1 morga, zaś w r. 1936 — 16,02.

Ponadto zaznaczono, że nieprawdą jest, iż p. Poniatowski przeciwny jest istnieniu zamożnych gospodarstw chłopskich i ustosunkowuje się negatywnie do zasady niepodzielności tych gospodarstw i wekazuje, że minister rolnictwa i reform rolnych wystąpił z inicjatywą podjęcia akcji w kierunku zabezpieczenia stanu posiadania gospodarstw włościańskich i wniósł do ciała ustawodawczego projekt ustawy o ograniczeniu obrotu nieruchomościami, powstałymi z parcelacji, która to ustawa obowiązuje od 14 maja br. i stanowi wstęp do dalszej akcji w tym kierunku.

## Akta za kanapą

ZEBNIANIA W PROCESIE LUBOWIDZKIEGO

Warszawa, 24 sierpnia. (Telef.). Dziś w dalszym ciągu procesu Lubowidzkiego (początek dajemy na stronie 5. — Uw. Red. „G. N.“) zeznawał jako świadek b. dyr. Izby Skarbowej w Krakowie p. Rządkiwicz i dyrektor Izby Skarbowej w Poznaniu Sieradzki, którym oskarżony Lubowidzki postawił zarzut, iż wie dzieli o zarzucanych dyrektorowi V Departamentu Ministerstwa Skarbu P. Michalskiemu zadużyciach i nie meldowali o nich władzom zwierzchnim.

Pierwszy zeznawał p. Rządkiwicz. Ponieważ w lipcu 1934 roku ukazał się artykuł, który mu zarzucał nieścisłości w przeprowadzeniu sprawy Michalskiego, przeto zwrócił się do dyrektora departamentu Drojanowskiego z zapytaniem, czy może wystąpić na drogę sądową o zniesławienie. Wówczas p. Drojanowski powiedział, że sam sprawę załatwił. Tym czasem, jak się okazało, żadnych kroków nie przedsięwziął, tak że znowu ukazał się artykuł napastujący świadka. Świadek przemie-

siony był wówczas do Łodzi i bawiąc w sprawach służbowych w Warszawie zwrócił się już do ministra skarbu z prośbą, ażeby mógł osobiście wystąpić przeciwko zarzutom i pozwolenie na to otrzymał.

Zeznaje następnie dyrektor Sieradzki. — Był on pomówiony w artykule „Tygodnia Robotnika“ o ustłowanie tuszowanie sprawy b. dyrektora Michalskiego. Miało ono polegać na sabotowaniu zarządzeń sędziego śledczego, co do przekazania żądanych dokumentów. Po aresztowaniu Michalskiego prowadzący śledztwo sędzia Kleinert zwrócił się do świadka o przedstawienie pewnych akt z biura personalnego. Akta odnaleziono i przesłano do sędziego. Sędzia jednak odpisał, że najważniejszych części nie przesłano. Poczęto szukać na nowo i znaleziono papiery za kanapą w biurze szefa wydziału personalnego. Po znalezieniu ich przekazano dokumenty do kancelarii sędzięgo. Proces trwa.





Wzmożenie eksportu drzewa do Niemiec

W dniach od 16 do 21 sierpnia b. r. w Dusseldorfie odbywały się obrady Komisji mieszanej do kontroli polsko-niemieckiego obrotu towarowego.

W wyniku obrad ustalono wysokość eksportu polskiego do Niemiec na najbliższe 3 miesiące.

Zasadniczy roczny plafon eksportowy na rok 1937 ustalony został w wysokości takiej samej jak w r. 1936, t. j. na 176 mil. złotych.

Zasadniczy roczny plafon eksportowy na rok 1937 ustalony został w wysokości 142 mil. zł.

Nowa instrukcja pocztowo-celna z dniem 1 września

Zarządzeniem Ministra Skarbu wydana została instrukcja pocztowo-celna, która wchodzi w życie z dniem 1 września 1937 roku.

Instrukcja podaje szereg przepisów ogólnych, po czym w przepisach szczegółowych normuje postępowanie pocztowo-celne przy przywozie z zagranicy.

Zaznaczyć trzeba, że do przesyłek pocztowych podlegających kontroli celnej zalicza się przesyłki listowe, listy wartościowe i paczki.

12 proc. podwyżka płac w przemyśle jedwabniczym

Związek zawodowy robotników przemysłu chemicznego podjął akcję o podwyżkę płac w fabrykach sztucznego jedwabiu.

Dodatkowe pół miliona dla rolników

W „Monitorze Polskim“ z dnia 25 sierpnia br. ukazała się uchwała Rady Ministrów z dnia 20 sierpnia br. w sprawie dodatkowego kredytu na r. 1937/38 na pomoc dla gospodarstw rolnych.

Nowe linie lotnicze

W najbliższym czasie podjęte mają być projekty dalszego rozszerzenia komunikacji lotniczej za granicę.

Szczęśliwy kraj

Estonia nie ma bezrobotnych. Z powodu pomyślnej koniunktury gospodarczej w Estonii nie istnieje bezrobocie.

Humor

ZYC — NIE UMIERAĆ
— Mój dom, to prawdziwy raj.
— Dlaczego?
— Bo mnie na imię Adam, mojej żonie Ewa, a moja teściowa to prawdziwa zmięta.

Sensacyjny proces o zniekształcenie urzędników skarbowych

Wczoraj rozpoczął się w Warszawie przed Sądem Okr. Karnym sensacyjny proces o zniekształcenie wyższych urzędników skarbowych z wiceministrem Świtalskim na czele.

Zarzuty stawiane wymienionym urzędnikom przez osk. Lubowidzkiego są niezwykle ciężkie. I tak osk. Lubowidzki zarzuca min. Świtalskiemu, że ukrywał nadużycia dyr. Jerzego Lubowidzkiego.

Wiadomo mu tą drogą, że wicemin. Świtalski usunął ze służby urzędnika, który wykrył nadużycia, że dyr. Sieradzki i Rządowski przenieśli na prowincję tych urzędników.

Dyrektorowi Izby Skarbowej w Łucku Alandowi zarzuca osk. Lubowidzki, że jako inspektor ministerialny, prowadząc dochodzenia przeciw dwu urzędnikom o łapownictwo.

sciu n. B. rzekomo tuszował głośną później aferę Krzysztoforskiego.

Dalej oskarżony zarzuca swemu imiennikowi dyr. Jerzemu Lubowidzkiemu, że wbrew wnioskowi władzy pierwszej instancji nie wymierzył grzywny łuszczarni ryżu w Gdyni i obciążył grzywną tylko urzędników tej firmy.

Po oświadczeniu prokuratora, że urzędnicy zostali przez min. Kwiatkowskiego zwolnieni od tajemnicy służbowej.

Główny oskarżony Lubowidzki podtrzymał swe zeznania i swe oskarżenia, przy czym odwołał się do swych zeznań, złożonych w śledztwie.

Jako pierwszy świadek zeznawał wiceminister Świtalski, który podaje, że zarzuty Lubowidzkiego są bezzasadne i niesłuszne. W swoim czasie pojawiła się w kilku dziennikach wiadomość, że świadek gości u siebie w domu dyr. Michalskiego.

Jako następny zeznawał obecny dyr. departamentu Min. Skarbu p. Jerzy Lubowidzki, którego zeznania trwały również długo. Świadek, który podobnie jak wicemin. Świtalski jest w tym procesie zarazem oskarżycielem prywatnym.

Następnie zeznają wymienieni na wstępie dyrektorzy Izby, przecząc wszystkim zarzutom. Proces potrwa kilka dni.

Z kraju...

FALA UPALÓW NAPŁYNEŁA NA WYBRZEŻE POLSKIE. Temperatura na wydmach półwyspu od strony południowej dochodzi do 46 stopni C.

PLAGA ŻMIJ W BORACH TUCHOLSKICH. W związku z upałami i znacznym rozłoznieniem Bory Tucholskie na Pomorzu nawiedziła plaga żmij.

SZARAŃCZA NAD POWIATEM LUC-KIM. Na polach Nowego Czartorvska i okołica w pow. łuckim ukazał się owad, podobny do jednego z gatunków szarańcchy.

DZIKI NISZCZY PŁONY NA HUCULSZCZYZNIE. Największa plaga ludności hułuskiej są w okresie jesiennym masowe najeżdżania dzików na zagrody.

Z BREST DONOSZA O ROZBICIU SIĘ STATKU „Fromveur“ udającego się na wyspę Ouessant.

...i ze świata

KOŁO WŁOSKIEJ MIEJSCOWOŚCI VINCANAVASSI ZDERZYŁ SIĘ pociąg, wiozący 200 żołnierzy marynarki wojennej z pustym pociągiem na bocznej linii.

DO KRWAWYCH STARC DOSZŁO W Pittsburghu w wytwórni stalj „Heppen“ między strajkującymi robotnikami a policją.

12 OFIAR ŚMIERTELNYCH POŻARU. W pobliżu poligonu wojskowego pod m. Zelle w okolicach Muensteru wybuchł pożar.

KATASTROFA NA PRZECIĄŻONYM STATKU. Statek powracający z odbywających się co roku uroczystości na wybrzeżu Agami, położonym na przeciwko portu Aleksandrii.

U WYBRZEŻU BOULOGNE SUF MER ZATONAŁA ŻAGLOWIEC, którego załogę stanowiło 9 młodych ludzi.

GWAŁTOWNY POŻAR W SKŁADZIE NAFTA. W miejscowości Campana w Argentynie wybuchł gwałtowny pożar w składzie nafty.

NOMINACJA NOWEGO KUSTOSA GMACHÓW APOSTOLSKICH. Ojciec św. mianował ostatnio augustianina O. Alfonsa Camillo de Romanis kustoszem Gmachów Apostolskich.

Obniżka komornego od małych lokali cofnięta?

MIESZKANIA 4 I 5 POKOJOWE WYJĘTE SPOD OCHRONY LOKATORÓW.

Wedle doniesień z Warszawy sprawa cofnięcia ulg w dziedzinie komornego i ochrony lokatorów ma być załatwiona kompromisowo.

Obecnie miałyby być wyjęte spod ochrony mieszkania 4 i 5 pokojowe. Co się tyczy obniżki komornego dla małych mieszkań stosowanej obecnie.

Włosi budują dwa nowe statki dla Polski

„Danziger Neuste Nachrichten“ drukują notatkę o niedawno utworzonym wspólnym towarzystwie linii Gdynia—Ameryka i South States.

dzierżawić dwie motorówki norweskie. Wedle wspomnianej notatki, pertraktacje ze stoczniami angielskimi o potrzebne jeszcze dwa dalsze statki rozbiły się i statki te uzyskane będą na drodze umowy kompensacyjnej z włoskimi stoczniami.

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26. Program dwa szlagerów. GARY COOPER w brawurowej, niezrównanej komedii PAN Z MILIONAMI





